1

平成平成平成平成26262626 年度年度年度年度 第第第第４４４４回役員会回役員会回役員会回役員会議事録議事録議事録議事録

期 日：平成２６年１０月５（日）10：00～14：00

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Fボランティアルーム

出席者：荒木太郎、飯岡秀之、石井正彦、忍 司、周郷哲、高田儀雄、滝口仲秋、千葉 均

露崎耕平、露崎真純、富田健一、中内貞夫、吉岡久一+介護者（菊池）、若林 武

【一般経過報告】

１．第22回ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会について

9月7日（日）東金松之郷 ○忠鈴木ぶどう園 参加者：40名

鈴木ぶどう園の都合でバーベキューの準備ができないとのことで、急遽イベントデリバリーを利用したため

経費が高くついた。

反省点：①誘導案内係がいなかったので、初めての参加者には場所がわかりにくかった。

→以後、誘導案内係を必ず立たせ、参加者が迷わないよう注意する。

②ぶどう狩りというイベントにもかかわらず、ぶどう園の事情でぶどう狩りができなかった。

→ぶどう狩りがメインのイベントと勘違いさせてしまったため、来年からは『ぶどう園でのバー

ベキュー昼食会』等に名称を変更し、希望者は個人的にぶどう園に申し出てぶどう狩りもでき

ると案内に記載するようにする。

③担当役割が明確でなかった。

→イベントごとに担当を分け、明確にすることで、役員・ボランティア全員でイベントを盛り上

げる。

２．千葉リハピアサポートについて

1）8/28 グループピアサポート テーマ「福祉サービスについて」

参加者：中澤、畠山、若林、深井

2）9/25 グループピアサポート テーマ「家屋について」

参加者：進藤、若林

３．ピアマネジャー現任研修会の進捗状況

1）8/18本部に助成金21万円を申請 → 了解をもらったが飲食には使えないとのこと。

2）8/29千葉リハ大塚氏に講師派遣依頼書を送付した。

3）9/4 千葉リハ総務経由にて、センター長に講師依頼書を、三橋講師に講演依頼書を送付した。

4）9/6 本部及び関東甲信各支部長に日程会場等をメールで発信した。正式には文書で後日送付予定。

5）9/29千葉リハセンター長から承認書が、三橋講師からは承諾書が届いた。

４．支部ホームページの更新

8月：4回更新 9月：3回更新

終了したイベント情報や写真などを掲載して楽しさを知ってもらったほうがよい。 → 次回イベントから

担当者にメールで送り掲載する。

2

５．その他

1）9/6関東甲信ブロック会議主催支部にH25年度事業報告書、H26年度事業計画書、要望書をメールで送信し

た。

2）9/8自動車燃料代助成金に関する要望書を千葉県知事に提出した。

要望内容：3級以上の身体障害者にマイカー燃料代として、年間2万円以上の助成をするか、または各市町

村が障がい者に給付しているタクシー券を、マイカー燃料券との選択制とすることを各市町村に

通達すること。

3）会員の動き

9月入会：行木進さん（東金市）現在支部会員：120名

会費納入状況：未納入者：9/27現在11名（内1名は2年分未納）未納者には、今後電話で対応する。

4）9月エネオスASSOCカード契約価格

ハイオク＝169.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝158.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝136.0円/ﾘｯﾄﾙ

5）県内で、車いす者でも乗車できるリフト付デマンド交通が導入されるとの情報あり。デマンド交通とは、予

約制で路線バスやコミュニティーバスのように地域のエリア内を走行する。各市町村に順次導入される予定。

【本部報告事項】

１．8/31第1回社会参加ガイドブック製作委員会実施 当支部から伊藤（本部理事）、忍、石井が出席

Together６：障害者のスポーツ Together７：生活の向上（エンパワメント）

9/27第2回社会参加ガイドブック製作委員会実施 当支部から忍、石井が出席

体験談など10人ほど選んで書いてもらう。今後の委員会予定：11/3 H27.1/12

【今後の支部活動予定及び審議事項】

１．第3回カラオケ交流会について（脊損ちば114号参照）

10月19日（日）11時30分～14時30分 会場：シダックス市原クラブ

会費： 2千円（昼食、飲み物込み）

役割担当 幹事：飯岡 写真：露㴈 駐車場誘導：金谷

２．ピアサポートについて

1）支部ピアサポートについて

本部からピアサポートテキストを取り寄せたので役員会後に勉強会を実施していく。

2）千葉リハピアサポートについて

10月23日（木）ロールモデルの予定だがいろいろと検討課題が出たため、通常テーマをお願いして参加す

る。

３．会報115号を発行について

〔掲載内容〕支部役員会議事録（石井）、ピアサポート活動報告（会沢）、My Style vol.14（進藤）

子育て日記～シンマイ父さんが行く×2 vol.3（露崎）、Go Outside vol.3（荒木）

第22回ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会報告（千葉）、第3回カラオケ交流会報告（飯岡）

支部忘年会案内（石井）支部ピアサポート案内（石井）、千葉リハ脊損講習会案内他

原稿〆切10/15 編集終了10/20 初校10/24 納品10/31

４．関東甲信ブロックピアマネジャー現任研修会について

12月7日会場：ホテルポートプラザちば

講演：三橋民穂氏（千葉リハビリテーションセンター KW）

当日のカリキュラムを検討した。詳細は「脊損ちば 115号」に掲載予定

経費について 昼食弁当：1,000円 懇親会：6,000円 宿泊費：8,000円とする。

演題№1：担当の吉岡氏から原稿提出済み

演題№2：担当の若林氏から原稿提出済み →演題については次回の役員会で詳細を検討する。

3

５．第37回関東甲信ブロック会議群馬県大会について

10/25（土）13時～ 会場：サンピア高崎

参加予定者 飯岡、露崎、石井

６．支部備品の整理について

9/27倉庫内の備品を全て撤収し清掃し、オーナーの周郷氏に鍵を返納した。

グラウンドゴルフ用品は会員の愛好家に売却。一部のスティックなどは予備品として事務局にて保管する。

７．その他

1）神奈川県支部グラウンドゴルフ大会 10/10（金）南足柄運動公園

2）長野県支部グラウンドゴルフ大会 10/11（土）～12日（日）佐久市萬里の里

3）千葉リハ第12回脊髄損傷者リハビリ講習会 11/15（土）14時～ 自動車開発に関わる講演を予定

4）ダスキン「愛の輪基金」障害者海外研修の募集 対象18～35才前後 〆切 11/15

5）千葉リハ運営委員会への要望事項 ピアサポートのあり方について要望する。

6）栃木県支部福祉運動会 11/3（月）栃木県小山市 参加希望者は佐々木支部長へ。

7）市町村から無料でオムツ支給ができるよう要望が会員からあったので、要望書を作成し提出先など検討する。

8)10/2日本大学から体温調節障がい者のアンケート調査依頼があったので協力していくこととする。

9）県身体障害者福祉協会グラウンドゴルフ大会 10/23（木）市原市文化の森 申込み：各市町村窓口へ。

10）新会員を招いてザックバランなお話会を開催してはどうか。 →今後実施する方向で検討していく。

以上 文責：石井

◎次回役員 平成26年11月2日（日）AM10時～ サンハート 1F研修室

会議前に脊損ちば115号の発送準備を行う